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Gryzowanie nakrętek, t. j. usuwanie
zadzioru połączone równocześnie z zała¬
mywaniem brzegów nakrętek, odbywało się
dotąct zapomocą pojedynczej lub podwój¬
nej gryzarki. Maszyny pracujące pojedyn¬
czo dały dobry wynik, lecz są mało spraw¬
ne, ponieważ wymagają podwójnego obra¬
biania nakrętki. Znane maszyny pracujące
podwójnie, odznaczają się wprawdzie
zwiększoną wydajnością, lecz pozostawia¬
ją bardzo wiele do życzenia pod względem
dokładnego obrobienia nakrętki. Główną
przyczyną tego jest nierówność zadzioru,
czego ominąć nie można. Nakrętki nasta¬
wiają się wskutek nierównomierności za¬
dzioru nierówno w stosunku do z dwóch
stron tnących gryzów, przyczem silniej zo¬
staje zgryzowana strona, na której jest za¬
dzior a druga za mało lub też tylko bardzo
powierzchownie, zależnie od grubości za¬

dzioru. Nierówne nastawienie nakrętki po¬
lega też w znacznej części na tern, że noże
gryzu, tnące jednocześnie z dwóch stron,
nie pozostawiały miejsca nakrętce do u-
stawienia się w właściwej środkowej po¬
zycji.

Wynalazek niniejszy usuwa te wady w
ten sposób, że lica nakrętek nie obrabia się
jednocześnie, lecz kolejno. W tym celu
gryzy nie stoją do siebie centralnie, lecz
wały ich leżą od siebie w odstępie odpo¬
wiednim do nastawiania podstawy podsu¬
wającej nakrętki w robotę. Podprowa¬
dzenie nakrętek odbywa się zapomocą tar¬
czy, zaopatrzonej w odpowiednie wykroje
lub też zapomocą taśmy bez końca, np. w
formie łańcucha przegubowego. Może być
też przyrząd ten wykonany inaczej, co nie
zmienia istoty wynalazku.

Rysunek przedstawia w przykładzie



rodzaj wykonania takiej maszyny. Na fig. 1
widok zboku; fig. 2 — widok zgóry; fig. 3
i 4 — szczegóły.

Gryzy a oraz 6 osadzone są na wałach
c, d, które można przesuwać i które poru¬
szane są przez koła pasowe e, t. Przesu¬
wanie gryzów odbywa się w znany sposób
zapomocą podwójnego ramienia g, h, któ¬
rego jeden koniec powoduje przesuwanie,
gdy drugi koniec poruszany jest krzywemi
tarczami U k. Wał tych tarczy poruszany
zostaje zapomocą uzębienia na wale d lub
c lub też obu uzębień. Nakrętki umie¬
szcza się w tarczy /, która nastawianiem
obraca się stopniowo. Tarcza zaopatrzona
jest w otwory, w których tkwią stalowe
wkłady m o sześciokątnych otworach n, w
które wkłada się nakrętki. Wkłady m za-
stosowują się dla tego, aby można łatwiej
umieszczać nakrętki o różnej wielkości,
przyczem używa się zawsze tej samej tar¬
czy /. Przeciwciśnienia podczas roboty
wywołują części o, p, które, wskutek stoż¬
kowego kształtu, nakrętki nasuwają pod¬
czas obrotu tarczy /. Z rysunku widać, że
każda nakrętka podchodzi naprzód pod je¬
den gryz, a potem dopiero pod drugi. Usta¬
wienie nakrętek odbywa się w ten sposób,
że naprzód opiera się ona stroną bez za¬
dzioru na części o, a z drugiej strony zbie¬
ra gryz, zadzior i brzeg.

Po zebraniu zadzioru cofa się gryz, zaś
nakrętkę podprowadza się, po nastawieniu*
tarczy, i pod drugi*gryz. Gryz ten stoi, jak
wyżej nadmieniono, skośnie do gryzu
pierwszego i obrabia drugie lico nakrętki,
która przylega podczas tej operacji stroną
już obrobioną do części p, tak że nie może
się usunąć. Nakrętka jest teraz wykoń¬
czona; powtórnem nastawieniem tarczy u-
suwa się ją z tarczy i obróbki.

Jeżeli nakrętki obciążone są na obu
stronach znacznym zadziorem, poleca się

pierwszą część o urządzić przesuwalnię
osiowo w stosunku do przeciwległego na¬
rzędzia 6, wtedy część a przylega do
części lica nakrętki w środku zadzioru i
popycha ją równomiernie bez wpływu na
wystający zadzior.

Nowe to urządzenie narzędzi, jak wy¬
żej opisane, ma jeszcze tę zaletę, że daje
możność automatycznego podprowadzania
nakrętki pod narzędzie i to zapomocą pły¬
ty leżącej równolegle do psi narzędzi, lub
też zapomocą innej odpowiedniej części.
W ten sposób może jeden robotnik obsłu¬
giwać kilka maszyn bez obciążenia, przy¬
czem sprawność roboty staje się podwójna
i potrójna.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Gryzarka do nakrętek o gryzach,
zwróconych do siebie, znamienna tern, że
gryzy (a, b) są w stosunku do siebie prze¬
stawione w kierunku posuwania nakrętki
odpowiednio do wielkości przesuwania.

2. Gryzarka do nakrętelc według
zastrz. 1, znamienna tern, że po każdem
przesunięciu nakrętki nastawia się z jednej
strony stożkową część (o odnośnie p), a z
drugiej strony odpowiedni gryz, tak że na¬
przód obrabia się jedno lico nakrętki, a po¬
tem drugie.

3. Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że posiada stałe części stoż¬
kowe, wywołujące, podczas obrabiania na¬
krętek, przeciwciśnienie.

\ Maszyna według zastrz. 1 do 3,
znamienna tern, że wprowadzenie nakrę¬
tek w wykroje tarczy imadłowej odbywa
się samoczynnie.

Alfred de Fries.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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